Dat. Varsaviae prima Marti i 1570,

CCL.

Sigismiiiidus Augustus etc.

Caesareae Majestati.
Sercnissimo et Excellentissimo etc.
S. etc. Commisimus hoc etiam tempore Oratoři no- 

stro Venerabili Lucae Podoski, Praeposito Gnesnensi ęt 
Canonico Cracoviensi, alioqui nonnullis in rebus Majesta
tem vestram nomine nostro. Quoniam autem eae res cjus- 
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modi sunt, in quibus non solum nostrum et subditorum 
nostrorum, verum etiam vicinorum Begum atque principům 
negotium agitur, in quo ipso publica etiam multorum aliorum 
tranquillitas continetur, a Majestáte vestra amanter et frater- 
ne petimus, ut verbis ipsius fidem habeat, et ad ea, quae in- 
tellcxerit, perpetuam suam erga nos benevolentiam adj ungat. 
Quae nobis semper futura esse charissima. Bene valere Ma
jestatem yestram cupimus, ipsique fraternum amorem no
strum etiam atque etiam commendamus. Dat.

CCLI.
Sigismundus Augustus etc.

Caesareae Majestati.

S. et E. etc.
In hoc apparatu nuptiarum S. filiae suae, quam in Hi- 

spanias destinât, versanti Majestati vestrae non intempesti- 
vam neque alienam a negotio rem facturi videbamur, si hos 
equos, qui nunc exhibentur Majestati vestrae, nomine nostro 
ad illam mitteremus; coque ipso, si nihil aliud, illud saltem 
testaremur vigere semper apud nos recentein memoriam Ma- 
jestatis vestrae, ejusque non solum necessitudinis et propin- 
quitatis, sed etiam anioris et benevolentiae singularis ac plane 
fraternae, quae inter nos intercedit. Non dubitainus Majesta
tem vestram non tam dono quam auimo ejusmodi nostro 
erga se delectatam, etiam donum ipsum grato animo esse ac- 
cepturam: de nobisque ita existimaturam, ea quidem amicitia, 
quam cum Majestáte vestra sanctissime colinius, nihil esse 
nobis charius nihil antiquius: nihil etiam fore jucundius, 
quam occasiones nobis praebcri quam saepissime, in quibus, 
quanti Majestatem vestram faciamus, possimus demonstrare.
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Optime valere Majestatem vestram cupimus, ipsamque feli- 
cissimis omnibus successibus augeri exoptamus.

Dat. Varsaviae 3 Martii 1570.

Litterae passusMorettowi Kawalkatorowi, który te konie 
powiedzie. Mittimus etc. cum omnibus equis, sarcinis, impe- 
dimentis etę..

Nobilis Daniel Morettus.

CCLIL
Sigismundus Augustus etc.

Podoscio.
Venerabilis d. n. d. Posyłamy tego Moretta Kawalka- 

tora naszego, aby konie, które przezeń Cesarzowi J. M. posy
łamy, przy was oddał J. C. M. A tak przystęp mu do Cesa
rza J. M. uczynicie, aby to, co J. C. M. oddać ma, przy was 
oddał. Pro gratia nostra.

Dat. Varsaviae 3 Martii 1570.

CCLII1.

Sigismundus Augustus etc.

Elcctori Saxoniae.
J. principi etc.
J. princeps domine, arnice et consanguinee noster 

cliarissime. Cum accepissemus superioribus mcnsibus, Spc- 
culatores nostros, quos non magis nostra quam S. Regis

1) Dopisek ten o paszporcie umieszczony jest w rękopiśmie na 
końcu pomienionego listu do Cesarza.
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Daniae causa in mari ad impediendam Suedici belli tem
pore Suedicain navigationem posucramus, a praefecto classis 
Danicae captos et in Daniam abductos esse, miscramus In- 
ternuntium nostrum ad Screnitatem ipsius, qui de praefecto 
classis S. ejus nomine nostro quereretur, et de eo nobis Spe- 
eulatoribusque ipsis nostris jus dici postularet, uti ad mutu- 
am amicitiam et confoedcrationem cum Serenitate ejus no- 
stram pertineret. Qua quidem captivitatc Speculatorum no
strorum hoc etiam magis movebamur, quod navigationem 
Narvicam in Moscoviam, omnibus christianorum regnis ac 
ditionibus inprimis perniciosam, propter non tantum anno- 
rum, sed multo magis artificum ipsorum, atque adeo consi- 
liorum nostrorum christianorum cum illo hoste barbare et 
immani communicationcm, cam inquam navigationem, subla- 
to metu Speculatorum nostrorum, omnibus in universum pá
tere videbamus, cum summo incommodo provinciarum 
omnium christianarum. Verum Serenitas quidem ipsius Intcr- 
nuntium nostrum ad se non admisit, eumque, cum summum 
mandatorum nostrorum apud Consiliarios nonnullos Sercni- 
tatis ipsius exponere jussus esset, cum ejusmodi responso di- 
misit, in que parya admodum amicitiae et confoederationis 
mutuae nostrae ratio habita fuisse videatur: sicuti ex exem
ple responsionis ipsius, quod Venerabili Oratori nostro apud 
Caes. Majestatem misimus, Illustritas vestra, si in aula Caos. 
Majestatis praesens fuerit, cognoscere poterit. Res ejusmodi 
est, in qua et dignitas ipsa nostra, et tranquillitas publica, 
quae duo sunt nobis inprimis charissima, magnopere yersan- 
tur. Illustritas autem vestra ea est, quae pro sua, quae illi 
tain nobiscum quam cum S. Daniae ipso Rege necessitudo 
intercedit, non magis nobis quam S. ipsi Daniae Regi est af
fecta, tranquillitati autem publicae, pro officio suo principis 
Christiani, non minus debet quam utrisque nobis. Itaque ne 
quis tandem exsistat, qui nos ad ulla alia consilia admodum 
praecipitanter descendisse insimulare queat, totum hoc ne
gotium, uti se haberet, Illustritati vestrae exponendum esse
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existimavimus: postulantes pro mutua nccessitudinc nostra 
et pro bono pacis ac quictis publicae, ut Illustritas vestra ra- 
tiones ejusmodi ineat, apnd S. ipsum Daniac Regem, ne qua 
nobis durior conditio imponatur, disccdcndi ab amicitia cum 
Scrcnitate ipsius et ad alia quaedam Consilia decurreudi: quae 
saue ut non nisi inviti suscepturi csscmus, ita non videmus, 
quem fructum rebus christianorum communibus allatura esse 
videantur. Bene valcre Illustritatcm yestram cupimus. Dat.

CCLIV.

Sigismundus Augustos etc.

Cardinal! Ilosio.

R. in Christo pater s. n. d. Littcras P. vestrac extremis 
Januarii et přimis Februari diebus scriptas nunc accepimus. 
Ac probamus sane diligentiam P. vestrac, in perscribendis ad 
nos copiosissimc iis, quae istic in negotio nostro et fiunt et 
dicuntur. In quo ut P. vestra porro persistât, magnopere po- 
stulamus. Vidcntur cac litterae P. vestrae plcraque habere, 
quae longioris deliberationis indigeant. Quo libentius sane 
facimus, ut responsum nostrum ad singula, quae videntur re- 
spousione opus habere, ad proximoruin tabellariorum disces- 
sum differamus. Interea autem voluimus obiter P. vestram de 
rebus nonnullis facere ccrtiorem. Principio illud firmum atque 
fixum habcąt, nos cum S. Hispaniarum Rege litigandi de his 
statibus animum plane non habere. Quid deinde? nos ne 
ipsum quidem S. Regem Hispaniarum in hac causa judicem 
veile. Quid postremo? nos etsi a concordiae rationibus, si ali
ter fieri non potcrit, alienos non fore, interim tarnen nolle 
a quoquam cupidos ejus rci videri. Itaque P. vestra, quóties 
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nostro nomine dc hac causa ycrba facit, ita faciat, ut haec 
tria, quae diximus, non obscui'c prae sc fcrat. Lites enim se
qui, ncc dignitatis nostrae cssc arbitrainur, ncc cjus necessi- 
tudinis, quae nobis cum S. Ilispaniarum Rege intcrcedit. Ju
dicium etiam Serenitatis ipsius non idcirco rcfugimus, quasi 
aut dc jure nostro, (quod omnibus diyinis et humanis legibus 
approbari intelligimus) aut dc acquitatc Serenitatis ipsius 
quicquam dubitemus, de qua et nobis ipsis prolixissime polli- 
cemur, et idem P. yestrae etiam atque etiam persuasion esse 
volumus: sed quod, cum per haec tempora a ministris Sereni
tatis ipsius indignissime tractati simus, et Sercnitatem ipsius 
non fere absque ministris ejusmodi negotia gerere novimus, 
valde vereamur, ne hoc pacto afflictissimam per tot anuos, 
opera ministrorum Serenitatis ipsius, causam nostram, magis 
etiam hac rationc affligamus; et a quibus adhuc nihil aequi 
obtinere unquam potuimus eorum decreto et sententiac nos 
ipsos scientes ac prudentes ita summittamus, ut non nisi ini- 
quum auferamus. Scripsisse nos quidem antea P. yestrac me- 
minimus, id quod nunc etiam illi repetendum esse duximus, 
nos confisos juri nostro, quod per Dci gratiam clarissimum 
obtinemus, confisos etiam prudentiae et acquitati S. Régis 
Hispaniarum, quac passim laudibus omnium, secunda etiam 
opinione nostra celebratur, non refugere, non judicium nos 
quidem, sed conscientiam ipsam Serenitatis illius, in causa 
tain manifeste justa, si modo Sercnitas cjus conscientiam 
suain ipsius, cognitione penitiore cjus causae adamussim in- 
structam, in consilium adhibere, calomnias autem inimicorum 
nostrorum, vel ex mera maleyolentia, ycl ex rerum privata- 
rum cupiditate profectas, repudiare yoluerit: et quid Sereni- 
tati ipsius intus in animo ejusmodi Conscientia, cognitione 
causae optime informata, dictct, tandem aliquando proferen- 
dura sibi esse existimaverit. Hoc est igitur, quod et ipsi prac 
nobis ferimus, et P. vestram prae se ferre volumus, nomine 
etiam ipsius nostro: constitutum nos plane in animo habere 
non judicio ullo contra Sercnitatem ipsius, vel denique apud 
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S. ipsius, experiri, non arbitrio cujusfuam per concordiam de 
causa déciderez sed videre, ecquidnam tandem ab ipsa, ipsa 
Serenitatis illius aequitate, cujus sane aequitatis magna quae- 
dam et major fere, quam dici fortassis queat, apud nos est 
opinio, in causa omnium aequissima et de qua sapientissi- 
mum quondam atque aequissimum Caroli V patris Serenita
tis ipsius praejudicium pro nobis sit factum, queat obtineri. 
Nam ad concordiam, si quis aut nos ipsos aut P. vestram spe- 
ctare animadverterit, inagnopere vercmur, ne et in tempus lon- 
gissimum, ostendenda spe ejus concordiae, differamur, et deni- 
que quicquid etiam optimo animo de conditionibus concor
diae dictum a P. vestra fuerit, id trahatur vel in reprehen- 
sionem, vel jam in Obligationen!: neve etiam, ut fere fit, af- 
fingatur, plus ipsis per P. vestram concessum fuisse, quam re 
vera concessum fuerit. Nam ipsas quoque, quas, ut scribit 
P. vestra, per Barzium oblatas fuisse concordiae rationes ja- 
ctant, quod attinet, nos quidem nec quicquam eorum Barzio 
mandaveramus, nec, ut ex iis, quos nostro nomine cum Bar
zio in Hispaniam proficisci volueramus, intelligimus, credimus 
ejusmodi quicquam per eum oblatum fuisse. In Hispanias P. 
vestra si scripserit, quod se facere velle ostendit, sub easdem 
cautiones, de quibus diximus, litteris suis adhibeat; a minis 
omnis generis prorsus abstineat, etiam iis, de quibus ad nos 
scribit, velle nos nimirum opem alterius cujusquam implorare, 
nisi jus nostrum primo quoque tempore consequamur. Pla
ne enim sieuti quondam Romano illi sedendo, ita nobis hoc 
tempore ab ejusmodi denuntiationibus prorsus quiescendo, 
vincere délibération est, quod apud ejusmodi ingénia plus va
lent interdum, si potius justa quaedam et cum gravitate jun- 
cta indignatio, etiam nuda omnibus verborum terroribus, prae 
se feratur, quam si omnes minae in unum congerantur, quibus 
ejusmodi aniiui irritantur magis, quam ad ulluin officium ad- 
ducuntur. Id quod ipsum P. vestram intelligere abunde non 
dubitamus. De exactione census nostri in Dohana Fogliae 
collocati, videmus istic disputationem institui, nobisne ipsis

40

314

ea exactio, sivé ministrovum Regis Neapolitani opera compe- 
tat. De quo ut melius a nobis dijudicari possit, dabit operám 
P. vestra, et ita quoque ad Venerabilem Agentem nostrum 
Neapolím scribet, ut nobis mittat primo quoque tempore 
exemplum authenticum ejus instrumenti publici, quod factum 
fuit in emendo hoc censu per*  S. olim parentem nostram: 
mittat etiam et exemplum mandati b. Regis Hispaniarum, 
eodem illo tempore ad Magistrates Neapolitanos dati, ut cen
sům hune quotannis S. M. nostrae solvant, nullis aliis novo- 
rum mandatorum litteris exspectatis. Quac omnia non dubita- 
mus actis publicis vectigalium vel judiciorum, vel thesauri 
deniqué regni illius inscripta fuisse. Mittat practcrea nobis 
exemplum ejus protestationis, quam quotannis scribit fieri, 
nomine S. Hispaniarum Regis, in censu hoc nobis pcrsolven- 
do. Det etiam operám P. vestra, ut conscribi jubeat instru
mentum publicum ejus sermonis Fabricii Villani, qui fratrem 
suum moribundum gravissime questu messe ait, quod, dum 
nimium commodis regis sui studere cupivit, animam sathanae 
vendiderit, et caetera ejus generis, quorum cognitio facile 
haberi poterit, tum ex iis, qui Fabricium forte de iis rebus 
disserentem etiam alibi audiverunt, tum ex illis, quae, tune 
Neapoli animam agente fratre ipsius, credibile est acta fuisse. 
De Camillo Rossis, qui a ministeriu S. Nepotis nostri Electi 
Hungariae, quod contra nos erat institutům, abreptus esse 
in carcerem ab inquisitionis praefectis dicitur, volumus ne 
se quicquam P. vestra in utramvis partem ingérât: nec cur- 
sum inquisitionis ipsius ulla ratione impediat. Exemplum lit— 
terarum, quae cum ipso ad inquisitionis praefectos delatae 
sunt, habere cupimus, verum non omnium, sed earum tantum, 
quarum indicem paulo post P. vestrae missuri sumus. Exem
plum litterarum, quas hoc tempore ad Brancatium scribi jus- 
simus, juberemus P. vestrae, ut idem urgeat, quod nos velle 
ntelligit. Caetera ex prioribus nostri s litteris, quarum ultimae 

ad diem, ut arbitramur, 20 Fcbruarii datae erant, copiosius 
P. vestra cognoscet. Quae bene valeat.

Dat. Varsaviae 7 Martii 1570.
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CCLV.

Sigismuudiis Augustus etc.

Brancatio.

Magnifiée s. n. d. Omnibus ex litteris S. tuae singulare 
ipsius erga nos studium intelligimus, quod nobis sane accidit 
gratissimum. Non dubitamus enim, quoties occasio tulerit 
rebus ipsis, declaraturam esse magis ac magis in dies, quo 
studio nostri et quam praeclaro teneatur. Equidem ad causam 
nostram esse nonnulla dicuntur nobis necessaria, quorum co- 
gnitio uberior a JS. tua petenda sit. Confidimus S. tuam, 
cum de iis interrogata fuerit, id quod novit, et quod res est, 
responsuram, in eoque palam demonstraturam esse studium 
et benevolentiam suam erga nos, de qua nobis omnia proli- 
xissime pollicemur. Nos quoque vicissim, uti hactenus S. tuae 
benevolentia nostra non defuimus, ita deinceps profecto defu- 
turi non sumus.